31 Auch wenn wir die direkte Deszendenz der Vancea's von 1678 von 
denjenigen vom Jahre 1638 zugeben wiirden, so rechnen wir die Verleihung eines 
zweiten Adels- und Wappenbriefes an ein und dieselben schon geadelten und Wappen 
tragenden Personen - dazu noch ohne etwas iiber ihren Status, ob Biichsenschiitzen oder 
nicht, zu erfahren - als recht wenig glaubwiirdig. 
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antworten. Jedenfalls veranschaulicht das hier unuissene Bild der Familie Vancea 
von Buteasa und Văşad clas Geschick vieler rumănischen kleindeligen Geblilte, 
deren Wurzeln bis ins 16. Jahrhundert reichen und deren sich manche spăter wn 
Volk und Land verdient gemacht haben. 

l. 20. April 1638, Alba Iulia. Georg Rakoczy I., Fiirst von 
Siebenbiirgen, erhebt Ionaş Vancea aus Buteasa, Bilchsenschiltze (sclopetarius) 
bei der Festung Chioar (Kovtir), in den Adelsstand, verleiht ihm ein 
Adelswappen und spricht dessen in Buteasa befindliches Haus mit dem dazu 
gehorigen Grund und Boden frei von allen Steuerpflichten, Abgaben und 
Dienstleistungen, Rechte deren sich auch seine Sohne Nikolaus, Johann, 
Theodor, Peter, Georg, Gregor und Philipp zu erfreuen haben. 

Ungarisches Landesarchiv Budapest (Magyar Orsztigos Leve/tar), F.I.: 
Erdelyi fejedelmi kancel/tiria, XIX. Liber Regius Georgii Răkoczy I., foi. 54 r -
55r; zeitgenossische Abschrift. 

Nos, Georgius Rakoci, Oei gratia princeps Transylvaniae, partium regni 
Hungariae dominus et Siculorum comes etc., memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit vniversis, quod nos, cum ad 
nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum nobis propterea 
factam intercessionem, turn vero attentis et clementer consideratis fidelitate et 
fidelibus servitiis strenui Jonae Vancza de Butasza, sclopetarii nostri, quae ipse 
nobis et huic regno nostro Transylvaniae ac partibus Hungariae eidem annexis 
pro temporum diversitate in omnibus rebus et negotiis nostris ipsi commissis ac 
bellicis etiam expeditionibus iuxta possibilitatis suae exigentiam cum animi sui 
constantia et promptitudine exhibuit ac impendit exhibiturusque et impensurus 
etiam in posterum haud diffidimus, eundem igitur Jonam Vancza ac per eum 
Nicolaum, Joannem, Theodorum, Petrum, Georgium, Gregorium et Philippum, 
filios ipsius, e statu et conditione ignobili, in qua nati sunt et hactenus extiterunt, 
de principalis potcstalis nostrao plenitudine et gratia eximentes ac in coetum et 

numerum verorum, natorum atque indubitatorum huius regni nostri 
Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum nobilium annumerandos, 
aggregandos, cooptandos et adscribendos duximus, prout annumeramus, 
aggregamus, cooptamus et adscribimus per praesentes, ita tamen, ut idem Jonas 
Vancza ac filii ad id apti in hoc sclopetariatus minere ac si qui eorum ad 
eiusmodi servitia minus idonei fuerint, ad arcem nostram Kiiwar32 in ordine 
peditum, bonis armis instructi, nobis inservire debeant et sint adstricti, 
decementes expresse ut â modo deinceps futuris et perpetuis semper temporibus 
iidem Jonas Vancza, Nicolaus, Joannes, Theodorus, Petrus, Georgius, Gregorius 

32 So in der V orlage. 
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et Philippus, filii, ipsorumque haeredes et posterittates vtriusque sexus vniversae 
pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et repwtentur. 

In signum autem huiusmodi verae ac pierfectae nobilitatis eorum haec 
arma seu nobilitatis insignia, scutum videlicet millitare coelestini coloris, in cuius 
campo sive area corona regia est deposita, ex qua integer homo eminere ac 
sclopeto ambabus manibus apprehenso et faciei applicato cervum e diametro sibi 
adstantem in coxendice transfixisse visitur. Supra scutum galea militaris clausa 
est posita, quam contegit diadema regium gemrnis vnionibusque ac preciosis 
margaritis decenter variegatum, ex cono vero galeae teniae sive Iemnisci 
variorum colorum hincinde defluentes illud decenter ambiunt et exomant, prout 
haec omnia in capi te sive principio praesentium I iterarum nostrarum docta manu 
et artificio pictoris clarius expressa et depicta esse cemuntur, animo deliberato et 
ex certa scientia liberalitateque nostra principali praefatis Jonae Vancza, Nicolao, 
Joanni, Theodoro, Petro, Georgio, Gregorio et Philippo, filiis, ipsiusque 
haeredibus et posteritatibus vtriusque sexus vniversis gratiose dedimus, 
donavimus et contulimus annuentes et concedentes eisdem, ut ipsi praescripta 
arma seu nobilitatis insignia more aliorum verorum, natorum atque indubitatorum 
huius regni nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum 
nobilium ubique in praeliis, certaminibus, hastiludiis, tomeamentis, duellis, 
monomachiis, aliis quibusvis exercitiis militaribus et nobilitaribus, ittem33 

sigillis, vexillis, cortinis, velis, aulaeis, annulis, clypeis, domibus, sepulchris, 
generaliter vero quarumlibet rerum et expeditionum generibus, sub merae et 
syncerae nobilitatis titulo quo eos ab vniversis et singulis cuiuscunque status, 
conditionis, ordinis, honoris, ofticii et praeeminentiae homines existant insignitos 
dici, teneri et nominari volumus ferre et gestare omnibusque et singulis iis 
iuribus, honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, immunitatibus et 
praerogativis, quibus caeteri veri, nati ac indubitati nobiles et militares dicti regni 
nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum homines 
quomodocunque de iure et ab antiqua consuetudine vtuntur, fruuntur et gaudent, 
perpetuo vti, frui et gaudere possint atque valeant. 

Et nihilominus, pro ampliori erga eundem Jonam Vancza gratiae et 
munificentiae nostrae declaratione, domum etiam ipsius in dicta possessione 
Butasza et districtu Kiivariensis vicinitatibus domorum ab vna libertini Nicolai 
Markus ac providi Volffgangi Stancz ab altera partibus existentem habitam ab 
omni censum, taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariarum quam et 
extraordinariarum subsidiique et lucri Camerae nostrae solutione, servitiorum 
quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione, hospitum condescensione, vineas 
item seminaturas, allodiaturas, agricolationes et alias quaslibet haereditates ipsius 

33 So in der V orlage. 
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iuste et legitime tentas et possessas intra veras metas et territorio possessionis 
Butasza ad eandem domum pertinentes et habitas, â decimarum, nonarum et 
capetiarum iurisque et census montani pensione nobis et successoribus nostris 
quottannis provenire debentibus in perpetuum gratiose eximendas, supportandas 
et nobilitandas duximus, prout eximimus, supportamus et nobilitamus 
praesentium per vigorem. 

Quocirca vobis, fidelibus nostris vniversis et singulis, generosis, egregiis 
et nobilibus, Urbano Beothi de Eczied, supremo capitaneo praesidii, provisori 
item et rationistae arcis ac bonorum nostrorum Kwuariensium34

, decimatoribus, 
nonatoribus, dicatoribus, perceptoribus et exactoribus quarumcunque 
contributionum nostrarum districtus Keovariensis, hospitorum distribuitoribus, 
providis item et circumspectis iudici primario caeterisque iuratis civibus 
antefatae possessionis Butasza, modemis scilicet et futuris quoque pro tempore 
constituendis eorumque vicesgerentibus, cunctis etiam aliis quorum videlicet 
interest seu intererit praesentium notitiam habituris harum serie committimus et 
mandamus firmiter, quatenus vos quoque â modo in posterum annotatum Jonam 
Vancza pariterque haeredes et posteritates vtriusque sexus vniversae ratione 
praescriptae domus et aliarum vtilitatum et pertinentiarum suarum ac 
haereditatum iuste et legitime tentarum et possessarum in territorio dictae 
possessionis Butasza habitarum, ad aliquam censuum, taxarum et contributionum 
nostrarum tam ordinariarum quam extraordinariarum subsidiique et lucri 
Camerae nostrae solutionem, servitiorum quorumlibet plebeorum et civilium 
exhibitionem, decimarum, item nonarum et capetiarum iurisque et census 
montani pensionem, hospitum receptionem cogere et compellere vel propterea in 
suis personis rebusque et bonis vniversis impedire, turbare, molestare et 
quovismodo damnificare minime praesumatis, nec sitis ausi modo praemisso, in 
perpetuurn exemptas habere modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non 
facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cuius rei memoriam 
firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentis et authentici sigilii 
nostri munimine roboratas memoratis Jonae Vancza, Nicolao, Joanni, Theodoro, 
Petro, Georgio, Gregorio (et Philippo)35

, filiis, ipsorumque haeredibus et 
posteritatibus vtriusque sexus vniversis gratiose dandas duximus et concedendas. 
Datum in civitate nostra Alba Julia, die vigesima mensis Aprilis, anno Domini 
millesimo sexcentesimo trigesimo octavo. 

Georgius Rakoci m.pr. Martinus Markosfalvi 
secretarius m. ppria. 

34 So în der Vorlage. 
35 Fehlt în der Vorlage und dem Sînn nach ergănzt. 
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2. 5. Juni 1678, Alba Iulia. Michael Apafi I., Fiirst von Siebenburgen, 
erhebt die Broder Josef, Georg und Gregor Vancea aus Buteasa in den 
Adelsstand und verleiht ihnen ein Adelswappen. 

Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien, Sonderbestiinde, Sammelkarton 7, 
Fami/ienpapiere Vancsa, l. Originalurkunde auf Pergament. Siegel in roten 
Wachs in einer holzemen Schutzkapsel die an der Urkunde mit einer griin-rot
wei8en Schnur angehăngt ist. 

Ungarisches Landesarchiv Budapest (Magyar Orszagos Leve/tar), F .1: 
Erdelyi fejede/mi kancellaria, XXVII. Liber Regius Acatii Barcsai et Michaelis 
Apafi, S.12-13; zeitgenossische Abschrift. 

Nos, Michael Apafi, Oei gratia princeps Transylvaniae ac partium regni 
Hungariae dominus et Siculorum comes, memoriae commendamus tenore 
praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos, cum ad nonnullorum 
fidelium dominorum consiliariorum nostrorum nobis propterea factam 
intercessionem, turn vero benigne attentis et consideratis fidelitate fidelibusque 
servitiis Josephi, Georgii et Gregorii V ancsa de Butyasza, fratrum consanguineorum, 
quae ipsi nobis et huic regno nostro Transylvaniae secundum possibilitatum suarum 
exigentiarn in omnibus rebus et negotiis fidei et industriae eorundem commissis et 
concreditis exhibuerunt ac impenderunt, quos deinceps maiora etiarn fidelitate 
specimina exhibituros et impensuros nullo ambigimus, eosdem igitur Josephum, 
Georgium et Gregorium Vancsa ex speciali gratia et principalis nostrae potestatis 
plenitudine e statu et conditione ignobili in qua nati sunt et hactenus extiterunt 
eximendos ac in coetum et numerum verorum, natorum, indubitatorum 
insignitorumque regni huius nostri Transylvaniae et partium Hungariae eidem 
annexarum nobilium aggregandos, annumerandos, cooptandos et adscribendos 
duximus, prout eximimus, aggregamus, annumeramus, cooptamus et adscribimus 
praesentium per vigorem, decernentes expresse ut a modo deinc~s successivis 
semper temporibus iidem Josephus, Georgius (et) Gregorius Vancsa 6 haeredesque 
et posteritates ipsorum utriusque sexus universae pro veris, natis, indubitatis 
insignitisque nobilibus habeantur et reputentur. 

In signum autem huiusmodi verae et perfectae nobilitatis ipsorum arma 
haec sive nobilitatis insignia, scutum videlicet militare coelestini coloris, in cuius 
campo sive area dextrum hominis brachium manu sua gladium ancipitem sursum 
porrectum, cui corolla ex lauro contexta est infixa, tenere visitur, ad dextram sol, 
laevam autem luna depicta esse cemitur. Supra scutum galea militaris clausa est 
posita, quam contegit diadema regium gemmis atque unionibus decenter 
exomatum, ex cono vero galeae teniae sive lemnisci variorum colorum hincinde 
defluentes utrasque oras sive marginas ipsius scuti pulcherrime ambiunt et 

36 Mit goldener Tinte geschrieben. 
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exomant, prout haec omnia in capite sive princ1p10 praesentium literarum 
nostrarum docta manu et arte pictoris clarius expressa et depicta esse cemuntur, 
animo deliberato, ex certa scientia liberalitateque nostra principali memoratis 
Josepho, Georgio et Gregorio Vancsa ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
utriusque sexus universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus, annuentes 
et concedentes ut ipsi praescripta arma sive nobilitatis insignia more aliorum 
verorum, natorum et insignitorum nobilium armis utentium ubique in praeliis, 
hastiludiis, tomeamentis, duellis, monomachiis ac aliis quibusvis exercitiis 
militaribus et nobilitaribus, necnon sigillis, vexillis, cortinis, velis, aulaeis, 
annulis, clypeis, tentoriis, domibus et sepulchris, generaliter vero quarumlibet 
rerum et expeditionum generibus, sub merae et syncerae nobilitatis titulo quo eos 
ab universis et singulis cuiuscunque status, conditionis, gradus, honoris, ordinis, 
ofticii, dignitatis et praeeminentiae homines existant insignitos dici, teneri, 
nominari et reputari volumus ferre et gestare omnibusque et singulis iis 
honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, Iibertatibus ac praerogativis, quibus 
caeteri veri, nati et indubitati praedicti regni nostri Transylvaniae partiumque 
Hungariae nobiles et militares homines quomodocunque de iure (et) ab antiqua 
consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et gaudere valeant 
atque possint. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes has 
literas nostras pendentis et authentici sigilii nostri munimine roboratas memoratis 
Josepho, Georgio et Gregorio Vancsa ipsorumque haeredibus et posteritatibus 
utriusque sexus universis clementer dandas duximus et concedendas. Datum in 
civitate nostra Alba Julia, die quinta mensis Junii, anno Domini millesimo 
sexcentesimo septuagesimo octavo. 

Michael Apafi pr. 
Volfgangus Bethlen m.p. 

cancellarius 
Franciscus Lugasi ppria. 

secretarius 

auf der Ruckseite: Anno l 796, die 2S-a Januarii mensis linerae armales in 
generali congregatione nobilium inclyti districtus Kovâr in oppido Sâros-Berkes 
celebrata exhibitae, lectae et publicatae sunt nemine prorsus contradicente, per 
Ladisluam Pechy de Pechi, inclyti districtus Kovâr ordinarium notarium manu 
propna. 

3. 13. August 1792, Finteuşu/ Mare (Nagy Fentos). Die universitas 
nobilium des Kovârer Distriktes transkribiert und beglaubigt auf Ansuchen von 
Johann und Ladislaus (Văsălie) Vancea aus Văşad (Biharer Komitat) zwei Adels
und Wappenbriefe die ihre văterlichen Vorfahren aus Buteasa (Kovârer Distrikt) 
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von den siebenbiirgischen Fiirsten Georg Rakoczyr I. ( 1638) und Michael Apafi I. 
(1678) erhalten hatten. 

Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien, Sonderbestănde, Sammelkarton 7, 
Familienpapiere Vancsa, II. Original auf Papier; in ro ten Wachs aufgedriicktes Siegel. 

Nos, universitas magnatum et nobiliurn districtus Kovâr, damus pro 
memoria tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod cum 
nos anno, die locove datarum praesentiarum, termino videlicet congregationis 
nostrae generalis, pro tractandis publicis negotiis convenissemus unaque 
fuissemus constituti, eotum Joannes et Ladislaus vulgo Vaszalia Vancsa ex 
inclyto comitatu Bihariensi possessione Vasad exhibito suo memoriali mediante 
insisterunt ea ratione, ut cum iidem ab origine sua ex hocce districtu Kovâr 
possessione Buttyasza nobilae familiae Vancsa provenirent, eatenus et respectu 
possessorii sui cum elargitione literarum eiusdem familiae nobilitariurn, 
legitimatorium iisdem impertiretur testimonium. Quorum legali postulato 
satisfacere volentes, productam per praefatos exponentes anno 1792 die 12-a 
Junii peractam inquisitionem praeviae authenticatam in debitam considerationem 
surnentes, compertum est ex eadem: 

1. Quod in praeattacta inquisitione recensiti septem numero testes 
praenominatos Joannem et Ladislaum Vancsa bene noscant. 

2. Exponentium parentem, Vancsa Markuly, pariter noverint, qui 
antiquitus propter imminentem eotum famem ex hac districtu possessione 
Buttyasza ad inclytum comitatum Bihariensem possessionem Vasad migrasset, 
cum quo praefati testes amice conversati fuissent. 

3. Fatentur ultro in memorata inquisitione adducti testes singuli, se â 
parentibus suis et aliis provectae aetatis hominibus certo audivisse, quod patris 
exponentium Marei parens fuit Georgius, huius parens Josephus, qui â principe 
Transylvaniae Michael quondam Apafi secundario distinctam nobilitatem 
impetravit. Hic impetrans, Vancsa Josephus, fuit filius primaevi impetrantis 
Jonae Vancsa, qui primitus â principe Transylvaniae Georgio Râkoczi tam 
nobilitatis privilegium, quam etiam bonorum collationem in hac districtu Kovâr 
possessione Buttyasza accepit. 

4. Tam ex fassionibus in praeadducta inquisitione contentorum, quam ex 
publica notorietate constat, quaestionatam familiam V ancsa ( ex qua praefati 
exponentes secundum deductos gradus genealogiae in virili sexu ortum trahunt) 
in hoc districtu inde ab antiquo iure nobilitatis semper gavisam fuisse huiusque 
iuris usum ac bonorum possessorum constanter retinuisse. 

5. Denique et postremo, fundamenta praeadducti documenti evenit quod 
ad nobilitares literas familiae Vancsa tam respectu iuris personalis, quam vero 
intuitu possessorii bonorum praeinserti exponentes Joannes et Ladislaus Vancsa 
in linea virilis sexus aequalem participationem habeant tanto quidem certius, 
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siquidem e contextu praecitatae inqms1t10nis id etiam prodeat, portionem 
possesionariam parentis modemorum supplicantium Marei Vancsa ante 
migrationem eiusdem in salvo fuisse et nec de praesenti eam per reliquos fratres 
condivisionales denegari.